Информация

по результатам контрольного мероприятия «Проверка законности и результативности использования имущества, находящегося в муниципальной собственности города Димитровграда Ульяновской области, переданного в безвозмездное пользование Агентству записи актов гражданского состояния Ульяновской области»

- 1. Основание проведения контрольного мероприятия: пункт 2.2. Плана работы Контрольно-счётной палаты города Димитровграда Ульяновской области на 2023 год, утверждённого распоряжением Контрольно-счётной палаты города Димитровграда Ульяновской области от 30.12.2022 №53.
- 2. Цель контрольного мероприятия: оценка законности и результативности использования имущества, находящегося в муниципальной собственности города Димитровграда Ульяновской области, переданного в безвозмездное пользование Агентству записи актов гражданского состояния Ульяновской области (далее Агентство ЗАГС).
- 3. Предмет контрольного мероприятия: нормативные правовые акты, муниципальные правовые акты, договора, соглашения, первичные учетные документы и регистры бухгалтерского учета, бухгалтерская отчетность, иная документация, подтверждающая использование имущества, находящегося в муниципальной собственности города Димитровграда Ульяновской области, переданного в безвозмездное пользование Агентству записи актов гражданского состояния Ульяновской области.
- 4. Администрация города Димитровграда Ульяновской области, юридический и фактический адрес: 433508, Ульяновская область, город Димитровград, улица Хмельницкого, д.93, ИНН7302011562 / КПП730201001, тел.: 8(84235)27830, 8(84235)24566 (далее Администрация города).
- 5. Проверяемый период деятельности: 2022 год истекший период 2023 года.
 - 6. Срок проведения контрольного мероприятия: 15.05.2023 13.06.2023.
 - 7. Объём проверенных средств: 7 662,5 тыс. руб.
 - 8. Общая сумма выявленных нарушений: 2 353,7 тыс. руб. Выявленные в ходе контрольного мероприятия суммовые нарушения:
- I. Нарушения установленных единых требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету, в том числе бюджетной, бухгалтерской (финансовой) отчетности (2 группа нарушений Классификатора нарушений, выявляемых в ходе внешнего государственного аудита (контроля), утвержденного постановлением Коллегии Счетной палаты Российской Федерации от 21.12.2021 №14ПК, далее по тексту Классификатора нарушений):
- 1) Нарушения требований, предъявляемых к правилам ведения бюджетного (бухгалтерского) учета на сумму 2 353,7 тыс.руб. (пункт 2.11 Классификатора нарушений);

Выявленные в ходе контрольного мероприятия не суммовые нарушения:

- I. Нарушения установленных единых требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету, в том числе бюджетной, бухгалтерской (финансовой) отчетности (2 группа нарушений Классификатора нарушений):
- 1) Нарушение требований, предъявляемых к проведению и документальному оформлению результатов инвентаризации активов и обязательств (пункт 2.4 Классификатора нарушений);
- 2) Нарушение требований, предъявляемых к организации и осуществлению внутреннего контроля фактов хозяйственной жизни экономического субъекта (пункт 2.7 Классификатора нарушений);
- II. Нарушения в сфере управления и распоряжения государственной (муниципальной) собственностью (3 группа нарушений Классификатора нарушений):
- 1) Неосуществление (ненадлежащее осуществление) органами государственной власти и органами местного самоуправления функций и (собственника имущества) государственного полномочий учредителя учреждения Классификатора (муниципального) казенного (пункт 3.15 нарушений);
- 2) Неправомерное предоставление в аренду, безвозмездное пользование, доверительное управление, залог объектов государственного (муниципального) имущества, в том числе предоставление государственного (муниципального) имущества в пользование без оформления договорных отношений, с превышением полномочий, неправомерное отчуждение имущества (за исключением нарушений, указанных в иных пунктах классификатора) (пункт 3.37 Классификатора нарушений).
- 9. По результатам контрольного мероприятия составлен акт от 13.06.2023 №04-а, с которым ознакомлены: Глава города Димитровграда, председатель Комитета по управлению имуществом города Димитровграда. Разногласий на акт в адрес Контрольно-счетной палаты города Димитровграда Ульяновской области от проверяемой стороны не поступало.
 - 10. Предложения (требования):
- 10.1. Председателю Комитета по управлению имуществом города Димитровграда Ульяновской области:
- 10.1.1. Исключить практику нарушения сроков при направлении проектов решений в Городскую Думу города Димитровграда Ульяновской области в отношении передачи в безвозмездное пользование имущества;
- 10.1.2. Рекомендовать надлежащее осуществление функции и полномочий собственника имущества в отношении муниципальных унитарных предприятий;
- 10.1.3. Предотвратить риски утраты муниципального имущества в процессе владения, распоряжения и использования муниципальной собственностью.
 - 10.2. Главе города Димитровграда:
- 10.2.1. Обеспечить применение содержащихся в распоряжении Губернатора Ульяновской области от 29.03.2023 №217-р «О некоторых мерах по обеспечению неотвратимости наказания за совершение отдельных нарушений законодательства», распоряжении Администрации города от 18.04.2023 №86-р «О некоторых мерах по обеспечению неотвратимости наказания за совершение отдельных нарушений законодательства» мер ответственности, в том числе

дисциплинарных взысканий соразмерно допущенным нарушениям, в отношении должностных лиц Администрации города Димитровграда за ненадлежащее исполнение своих должностных обязанностей, приведшее к допущению и наличию нарушений, отражённых в акте по результатам контрольного мероприятия от 13.06.2023 №04-а, в том числе:

- неправомерного предоставления в безвозмездное пользование объектов движимого имущества без наличия постановления Администрации города;
- неправомерного предоставления в безвозмездное пользование объектов движимого имущества без оформления договорных отношений с 01.01.2020 по 31.12.2021;
 - единых требований к бюджетному и бухгалтерскому учету, а именно:
- а) отсутствия обязательной инвентаризации объектов основных средств при их передаче в безвозмездное пользование Агентству ЗАГС;
- б) отражения на балансовых счетах имущества, не соответствующего критериям активов;
- 10.2.2. Исключить практику нарушения сроков при направлении проектов решений в Городскую Думу города Димитровграда Ульяновской области в отношении передачи в безвозмездное пользование имущества;
- 10.2.3. Обеспечивать своевременный внутренний контроль фактов хозяйственной жизни;
- 10.2.4. Исключить практику предоставления в безвозмездное пользование объектов муниципального имущества без договорных отношений;
- 10.2.5. Исключить практику формального подхода к проведению инвентаризации активов и обязательств в целях обеспечения достоверности данных бухгалтерского учета перед составлением годовой бухгалтерской отчётности.